ולא נמצא איש בעמדה טובה יותר כדי לעצב את הזיכרון הקולקטיבי היהודי במזרח-אירופה מאשר המשכיל הזה בתפקידו של מספר סיפורים. וזאת מפני שלמשכיל היתה גישה מקרוב אל המקורות ההיסטוריים בעברית, בגרמנית, בפולנית וברוסית, אל הדברים שהנוצרים כתבו על אודות היהודים ואל הדברים שהיהודים כתבו על עצמם. עברית היתה המקור להיסטוריה היהודית הפנימית – תולדות הפרעות והטבח (גזירות ת"ח ות"ט – 1648-1649: ספורי גזירות ת"ח ות"ט שכתב החכם ר' נתן נטע הנובער, 1862); ואף מעשיהם של משיחיה-שקר שבת צבי ויעקב פראנק (שבת צבי, 1864); פולנית, לעומת זאת, היתה מקור לאגדות הידועות אודות הנסיך שעלה לגרדום כיהודי ועל טבעת המופת הטמונה אי-שם מחוץ לחומת העיר.¹⁹ הלשון הרוסית סיפקה גישה אל אירועים שוטפים, כגון הצו בדבר שינוי הלבוש ב-1844.²⁰